
                                                                     
Российская Федерация 
Новгородская область  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е    

 
от 22.02.2017 № 64 

р.п. Парфино 

 
О  комиссии по рассмотрению во-
просов урегулирования конфликта 
интересов в отношении лиц, заме-
щающих муниципальные должно-
сти Совета депутатов Парфинского 
городского поселения 
 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года              

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 22 декабря 2015 № 650 "О порядке сообщения лицами, заме-

щающими отдельные государственные должности Российской Федерации, 

должности федеральной государственной службы, и иными лицами о воз-

никновении личной заинтересованности при исполнении должностных обя-

занностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" 

Совет депутатов городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о  комиссии по  рассмотрению 

вопросов урегулирования конфликта интересов в отношении лиц,  заме-

щающих муниципальные должности Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения. 

 2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админист-

рации Парфинского муниципального района в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 
Глава городского поселения          Е.Н. Большакова 
 
 
 
 
                                                       
 
 

consultantplus://offline/ref=844A1D35C32335600833A015ED4DDCE37C7B62E87EDCE31B7DFBDC3068EEb1J


2 

 

                                                           Утверждено  
                                               решением Совета депутатов                                       

                                               Парфинского городского поселения 
                                               от 22.02.2017  № 6464    

Положение 

о комиссии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта 

интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности 

Совета депутатов Парфинского городского поселения 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности ко-

миссии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в 

отношении лиц, замещающих муниципальные должности Совета депутатов 

Парфинского городского поселения (далее - комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-

ральными законами, актами Президента Российской Федерации и Прави-

тельства Российской Федерации, законами и иными нормативными право-

выми актами Новгородской области, правовыми актами Парфинского   го-

родского поселения, настоящим Положением. 

3. Основной задачей комиссии является содействие в обеспечении со-

блюдения лицами, замещающими муниципальные должности Совета депу-

татов Парфинского городского поселения, ограничений и запретов, требова-

ний о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в 

обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

(далее - Федеральный закон № 273- ФЗ), другими федеральными законами 

(далее - установленные ограничения). 

При этом понятие конфликта интересов в настоящем Положении при-

меняется в том значении, что и в Федеральном законе № 273-ФЗ. 

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением уста-

новленных ограничений лицами, замещающими муниципальные должности 

Совета депутатов Парфинского городского поселения (далее - лица, заме-

щающие муниципальные должности). 

5. Комиссия образуется решением Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения. В состав комиссии входят председатель комиссии, его 

заместитель, секретарь и члены комиссии.  

Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. 

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя комиссии.  

В состав комиссии входят: 

председатель Совета депутатов (председатель комиссии), три депутата, 

один из которых является заместителем председателя комиссии, представи-

тель Администрации муниципального района (секретарь комиссии). 

Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить воз-

можность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 

принимаемые комиссией решения. 



3 

 

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 

члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рас-

смотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он 

обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий 

член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

6. В заседаниях комиссии вправе принимать участие: 

специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам, рассматри-

ваемым комиссией;  

должностные лица других органов местного самоуправления, государ-

ственных органов;  

представители заинтересованных организаций; 

представитель лица, замещающего муниципальную должности, в от-

ношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении уста-

новленных ограничений, - по решению председателя комиссии, принимае-

мому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня 

заседания комиссии на основании ходатайства лица, замещающего муници-

пальную должность, в отношении которого комиссией рассматривается этот 

вопрос, или любого члена комиссии. 

7. Основаниями для проведения заседания комиссии являются: 

а) поступление в комиссию информации, свидетельствующей: 

о не представлении лицом, замещающим муниципальную должность, 

сведений о доходах (расходах), об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера; 

о представлении недостоверных или неполных сведений о доходах 

(расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, иных 

установленных ограничений, запретов и обязанностей, помимо обязанности 

по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера; 

б) поступление материалов проверки, свидетельствующих о представ-

лении лицом, замещающим муниципальную должность, недостоверных или 

неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона 

от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - 

Федеральный закон № 230-ФЗ); 

в) поступившее заявление лица, замещающего муниципальную долж-

ность Совета депутатов Парфинского городского поселения о невозможности 

выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г № 79-ФЗ «О за-

прете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-

женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее – Феде-

ральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в 



4 

 

связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными ор-

ганами иностранного государства в соответствии с законодательством дан-

ного иностранного государства, на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей 

в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, 

или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли 

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

г) поступление в комиссию уведомления лица, замещающего муници-

пальную должность, о возникновении личной заинтересованности при ис-

полнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов. 

8. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и админи-

стративных правонарушениях, а также анонимные обращения. 

9. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, со-

держащей основания для проведения заседания комиссии: 

в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии (при этом дата 

заседания комиссии - не может быть назначена позднее 20 дней со дня по-

ступления указанной информации); 

организует ознакомление лица, замещающего муниципальную долж-

ность, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюде-

нии установленных ограничений, членов комиссии и других лиц, участвую-

щих в заседании комиссии, с поступившей информацией; 

рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, 

указанных в пункте 6 настоящего Положения, принимает решение об их 

удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в 

рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов. 

10. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, 

замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассмат-

ривается вопрос о соблюдении установленных ограничений. О намерении 

лично присутствовать на заседании комиссии лицо, замещающее муници-

пальную должность, указывает в заявлении или уведомлении, представляе-

мых в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения. 

Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего 

муниципальную должность, в случаях: 

а) если в заявлении или уведомлении, предусмотренных пунктом 7 на-

стоящего Положения, не содержится указания о намерении лица, замещаю-

щего муниципальную должность, лично присутствовать на заседании ко-

миссии; 

б) если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревающееся 

лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом изве-

щенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии. 

11. На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица, замещаю-

щего муниципальную должность, и иных лиц, присутствующих на заседании 

комиссии, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное 

заседание вопросов. 

12. Члены комиссии и лица, участвовавшие в заседании, не вправе раз-

consultantplus://offline/ref=1CD0BF807FBF76DA5FF630B9BC687F63AEADA90BD25D8D59C521813D372536631A1F874015265C226B932DJ169I
consultantplus://offline/ref=1CD0BF807FBF76DA5FF630B9BC687F63AEADA90BD25D8D59C521813D372536631A1F874015265C226B932DJ169I


5 

 

глашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии. 

13. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором под-

пункта «а» пункта 7 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

а)  признать,  что причина непредставления лицом, замещающим 

муниципальную должность, сведений о доходах (расходах), об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей является объективной и уважительной; 

б)  признать, что причина  непредставления  лицом, замещающим 

муниципальную должность, сведений о доходах (расходах), об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несо-

вершеннолетних детей не является уважительной (в этом случае комиссия 

рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры 

по представлению указанных сведений); 

в) признать, что причина  непредставления  лицом, замещающим 

муниципальную должность, сведений о доходах (расходах), об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несо-

вершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от 

представления указанных сведений (в этом случае комиссия инициирует 

рассмотрение вопроса по освобождению установленном порядке лица от за-

мещаемой должности). 

14. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем 

подпункта «а» пункта 7 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

а)  установить,  что сведения, представленные лицом, заме-

щающим муниципальную должность, являются достоверными и полными; 

б)  установить, что сведения, представленные лицом, за-

мещающим муниципальную должность, являются недостоверными и (или) 

неполными (в этом случае комиссия инициирует рассмотрение вопроса по 

освобождению установленном порядке лица от замещаемой должности). 

15. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвѐртом 

подпункта «а» пункта 7 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

а) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, со-

блюдало установленные ограничения; 

б) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, не 

соблюдало установленные ограничения (в этом случае комиссия инициирует 

рассмотрение вопроса по освобождению установленном порядке лица от за-

мещаемой должности). 

16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «б» 

пункта 7 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а)  признать, что сведения, представленные лицом, замещающим 

муниципальную должность, в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального 

закона № 230-ФЗ, являются достоверными и полными; 

б)  признать, что сведения, представленные лицом, замещающим 



6 

 

муниципальную должность, в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального 

закона № 230-ФЗ, являются недостоверными и (или) неполными (в этом слу-

чае комиссия инициирует рассмотрение вопроса по освобождению установ-

ленном порядке лица от замещаемой должности). 

17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "в" пункта 7 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требова-

ний Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инст-

рументами", являются объективными и уважительными; 

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требова-

ний Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инст-

рументами", не являются объективными и уважительными (в этом случае 

комиссия инициирует рассмотрение вопроса о досрочном прекращении пол-

номочий лиц, перечисленных в подпункте "в" пункта 7 настоящего Положе-

ния). 

18. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "г" пункта 7 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную 

должность, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную 

должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит 

или может привести к конфликту интересов (в этом случае комиссия реко-

мендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по 

урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникно-

вения); 

в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, не со-

блюдало требования об урегулировании конфликта интересов (в этом случае 

комиссия инициирует рассмотрение вопроса по освобождению в установ-

ленном порядке лица от замещаемой должности). 

19. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в пункте 7 настоящего 

Положения, при наличии к тому оснований комиссия может принять иное 

решение, чем это предусмотрено пунктами 1 3 - 1 8  настоящего Положения. 

Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в 

протоколе заседания комиссии. 

20. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 7 настоящего 

Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет 

иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии. 

21. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписы-

вают члены комиссии, принимавшие участие в заседании. 

consultantplus://offline/ref=A38BC7CA480A4B69C85BD015AD4A2D873C214FC6B4EF689692E48155B926849550FFBDDB4EB543852D422AtCD4J
consultantplus://offline/ref=A38BC7CA480A4B69C85BCE18BB26728F392D13CEB6EF6AC8C8BBDA08EEt2DFJ
consultantplus://offline/ref=A38BC7CA480A4B69C85BCE18BB26728F392D13CEB6EF6AC8C8BBDA08EEt2DFJ
consultantplus://offline/ref=A38BC7CA480A4B69C85BD015AD4A2D873C214FC6B4EF689692E48155B926849550FFBDDB4EB543852D422AtCD1J
consultantplus://offline/ref=51E024F263B8B1A3194189E53A529EDF4FA3AB4CFB8ED349F1CB66E4F671F86F613AC5273DC4504E39F629m2EFJ


7 

 

22. В протоколе заседания комиссии указываются: 

дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и 

других лиц, присутствующих на заседании; 

формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии 

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещаю-

щего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается 

вопрос о соблюдении установленных ограничений; 

предъявляемые к лицу, замещающему муниципальную должность, 

претензии, материалы, на которых они основываются; 

содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, 

и других лиц по существу предъявляемых претензий; 

фамилии, имена, отчества выступавших на заседании лиц и краткое 

изложение их выступлений; 

источник информации, содержащей основания для проведения заседа-

ния комиссии, дата поступления информации в комиссию; другие сведения; 

результаты голосования; решение и обоснование его принятия. 

23.Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной 

форме изложить свое мнение, ' которое подлежит обязательному приобщению 

к протоколу заседания комиссии и с которым должно быть ознакомлено лица, 

замещающее муниципальную должность. 

24. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня за-

седания направляются в Совет депутатов Парфинского городского поселения 

для рассмотрения на очередном заседании (в случае, если комиссией принято 

решение о необходимости инициирования рассмотрения вопроса по освобо-

ждению установленном порядке лица от замещаемой должности), полностью 

или в виде выписок из него - лицу, замещающему муниципальную должность, 

а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам. 

25. Совет депутатов Парфинского городского поселения обязан рас-

смотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть, в пределах своей 

компетенции, содержащиеся в нѐм рекомендации при принятии решения о 

применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер юриди-

ческой ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении Совет 

депутатов Парфинского городского поселения в письменной форме уведом-

ляет комиссию в месячный срок со дня рассмотрения протокола заседания 

комиссии. Решение Совета депутатов Парфинского городского поселения 

оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без 

обсуждения. 

26. В случае установления комиссией факта совершения лицом, заме-

щающим муниципальную должность, действия (факта бездействия), содер-

жащего признаки административного правонарушения или состава преступ-

ления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении 

указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы 

в правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости - 

немедленно. 



8 

 

27. Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопро-

сах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседа-

ния, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для 

обсуждения на заседании комиссии, осуществляются секретарѐм комиссии. 

 


